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	Numri i orëve në javë:
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	Vlera në kredi – ECTS:
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	Koha / lokacioni:
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	Mësimëdhënësi i lëndës:
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	Përshkrimi i lëndës
	Kursi përshinë tema të ndryshme si: Kultura ilire, jeta, besimi, dhe simbolet e kultit; kultura mesjetare shqiptare; Historia e shkollës dhe arsimit shqiptarë në periudhën e renesancës. Një vend i rëndësishëm i kushtohet zhvillimit të arsimit dhe kulturës në periudhën e Rilindjes Kombëtare Shqiptare, sidomos luftës dhe përpjekjeve të popullit dhe patriotëve shqiptarë per zhvillimin e arsimit kombëtar dhe për hapjen e shkollave në gjuhën shqipe. Tema tjera që përfshihen në këtë kurs paraqesin arsimin dhe kulturën gjatë periudhës së Luftës së Parë Botërore, përpjekjet për demokratizimin dhe laicizimin e shkollës në vitet 1920-1924; arsimin dhe kulturën në periudhën 1925-1939; historinë e zhvillimit të arsimit dhe dhe kulturës që nga Lufta e Dytë Botërore e deri në fund të viteve 1980; historia e arsimit gjatë viteve të 90-ta e deri më sot në Kosovë. 

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi kryesor i lëndës është që tek studentët ta nxisë të menduarit logjik, të menduarit kritik dhe të menduarit historik mbi ngjarjet dhe proceset historike të cilat e determinuar zhvillimin e arsimit kombetarë që nga periudha antike deri te ajo bashkëkohore. Studenti e kupton zhvillimin , sfidat dhe perspektivin e arsimit në zhvillimin soci-ekonomik të popullit tonë. 


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	· Spjegojnë konceptet themelore në fushën e arsimit dhe kulturës shqiptare; 
· Analizojnë zhvillimin historik të arsimit dhe kulturës  në viset shqiptare; 
· Krahasojnë zhvillimin e arsimit kombëtarë  gjatë periudhave të ndryshme historike.
· Vlersonë rolin e arsimit kombëtar në mirëqenien kombëtare; 
· Demonstrojnë shkathtësi të hulumtimit në fushën e arsimit dhe kulturës shqiptare. 
· Aftësohen, për të kuptuar rrugëtimin e arsimimit shqiptarë dhe rëndësinë e saj në formësimin kombëtarë shqiptarë si kusht për identitet dhe pavarësi.


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	10

	Ushtrime  në teren
	1
	15
	5

	Kollokfiume,seminare
	1
	15
	10

	Detyra të  shtëpisë
	1
	15
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	15
	10

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	15
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	5
	5

	Projektet,prezentimet ,etj

	1
	15
	10

	Totali 

	
	
	100(4 ECTS kredi)

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjerata inteaktive, puna në grupe si dhe angazhimi i studentëve me punë seminarike. Dokumentar të ndryshëm dhe filma të shkurtër historik. Vizita monumenteve të trashëgimisë kulturore dhe historike të Kosovës dhe Shqipërisë.  

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Studenti do të vlersohet konform rregullave te statutit të UP-së. Procedurat e provimit do të jenë në përputhje me nenin 115 te statutit të UP-së.  Metodologjia e vlerësimit:  Vijueshmëria 10%, prezentimi i seminareve në ushtrime 10%, vizitat studimore 10%, kollokfiumet 20%. provimi përfundimtar 30% . 
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	Literatura shtesë:  
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njohja me studentët , prezantimi i syllabusit – Roli dhe rëndësia e arsimit në shoqëri.

	Java e dytë:
	Kultura Ilire, jeta, besimi dhe simbolet e kultit.

	Java e tretë:
	Kultura ilire gjatë periudhës së Perandoris Romake. 

	Java e katërt:
	Zhvillimet edukative dhe kulturore gjatë Perandorisë Bizantine.  

	Java e pestë:
	Kuiltura mesjetare shqiptare 

	Java e gjashtë:
	Testi i I-rë

	Java e shtatë:
	Arsimi dhe kultura shqiptare gjatë pushtimit të Perandorisë Osmane.

	Java e tetë:
	Arsimi dhe kultura gjatë Rilindjes Kombëtare Shqiptare

	Java e nëntë:
	Historia e arsimit shqip gjatë Luftës së Parë Botërore. 

	Java e dhjetë:
	Arsimi dhe kultura shqiptare mes dy luftrave.

	Java e njëmbedhjetë:
	Gjendja e arsimit në Kosovë nga 1945-1990

	Java e dymbëdhjetë:  
	Arsimi dhe kutura shqiptare gjatë periudhës socialiste 

	Java e trembëdhjetë:    
	Përpjekjet e shqiptarëve për Hapjen e Universitetit dhe Institucioneve të tjera shkencore dhe rëndësia e tyre.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Perspektiva e arsimit në Kosovë nga 1999 e deri më tani. 

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Testi intermedial II




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	1. Studenti duhet ti ndjekë të gjitha ligjeratat dhe ushtrimet;
1. Studenti që ka 3 e më shumë mungesa pa arsye, do tëhumb të drejtën për t’iu shtruar provimit;
1. Nuk lejohen telefonat celularë përveq në raste kur kërkohet nga mësimdhënësi si mjet mësimor;
1. Nuk lejohet ardhja me vonesë apo dalja pa ndonjë arsye të qëndrueshme
1. Dënohet cdo formë e kopjimit apo falsifikimit
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